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HifornutoH Jan Viklrf a
Jun lina

KiMII luh f limb hl Jlrh a4 ř "řs
IM íípdn" tt mml Nul la

H rffrtfmvf rivM Mrařinakť-h-

kterou! ralili se fiřkteff ttčnl
niblové a poiile tiii li raliy t'(nřř vií
kun nárol feký v stoletích řtroA- -
Ctím t ptn4rtťln CO í)f jlřntiřjl
spojena podobna snabt rfrmatora
anglického Vikkía IU vsím prá-

vem mfileme povítHti ! Viklíř
nalezl v Četbách svon druhou vlast

le {tře viechnj Upčťliy svčbo sua-le- ní

v zemi rolné t}rva v níorma-- ci

řeké povjien tjrl na trn v x4cný

tuff ři mravní ceny a praktické lft

lelitolí v (Iřjitiict) netoliko spole-

čenstva křeřf anukřlio ale vseobeo

nó osvČty lílkť na kterčml

Jej nyní v čistní pamčti víe
chen iluířVBÍ uvil chová Te

prvé v Čechách loul se Viklef

do onoho mocního proudu svčtoJéj
ných idef do ktírčhol v Anglii jeStč
nemohl vtrhnout! j teprv na podž
české octnul se v té foltiicko dr
kevní soutavč kterouž vtikera spo
lečnost evropská hynula a proti kte
ré r Arglii ao skutečné a zbraní

ostrou přece jen t dáli bojovala

teprvé v Čechách — slal se postra-ebe- rn

Kfms teprve z Čech byl vyve
den na soud hierarchie Minské te-prv- é

v Čechách — ačkoliv jil v An

glii nazván byl areikacfřem —

dorostl na opravdového "kacíře"

teprvaco "početčný" kacíř poznal
— ovšem ji! v brobč — nenasytnou
a nenapravitelnou mstivost papežské-b- o

deřpotismu

Že jméno jeho vyniklo nad velí-ko- a

řada jiných neméně Šlechetných
a statečných horlitelftv v Evropě pro

správný Život kfetťaijbký a pro svo-bod- u

bvědomí i ducha lidského tím

povinen Jent ČecLftaj Naprosto liché
a btcduvodoé ]ett tvrzení nepřátel
národa českého v století patnáctém
i za naší doby že Hun byl pouhým
Žákem a napodobiteiein Vikltfuvým
že bez reformátora oxfordského by

nebylo husitství že Čechové nejslav-nejS- Í

dobu fcvých dějin nemají pů-

vodní ale přeloženou z angličiny

Zásluhy odvážného profesora ox-

fordského a podkopání duchamorny
římské neutrpí ani nejmenSí újmy

když vyslovím pravdu poóne-- li již

býti měřeno kdo ze vzájemnosti na-

byl většího prospěchu že VikUf bez
Cechu v nebyl by mohl obejiti se tak
dobře jako Čechové bez Viklefa

K'yby VikKf nebyl býval profe-

sorem na vysokých Školách ozford-kýc- h

a kdyby tudíž jeho spisy ne- -

odvlslostl staral se ivláJtlillus o

rozlížení sphnv VikMovfuh nstoll

ka metl mistry A stnlsnty učení

přs!kélir al metl všemi krajany
výml k l il pracovali k světlu a k

pravdě
ttus jikbyclioifi nyní pověděli

pěstoval solidarnost opoilds proti

společnému nepfffsll kdy! staral e

o zjednání přátelského svaxkti msti

Mrkvi Kristovou v Čechie!" i
církvi Krutovou v Anglii" Vy-

pravoval posluchačům svým o kapli
betlftnoké a síaírh universitních o

VikUfovl a stoniencíeh jeho v

Anglií} ujímal se ho proti nepřáte-

lům v národě českém poněvadž tím

sum bájil zásaďi a oprávněnost
svého je Inánl veřejně vyinal ieve
spisech Viklioveh kteréž M kacíř

ské odsouzen v byly obhálet boho- -
www m

pustého života a hospodářství v An

glii a spáleny v Praze k rozkazu

největílho nevědomce ve věcech du-Aev-

arcibiskupa Zbyňka nalezl

velmi "mnoho dobrého } veřejní
hlásal le Viklef jejž strana římská

nazývala arcikacířem byt dobrým
křesdnem a doufal 4 že duše jest
v království nebeském na kázání

volal k němu: O Viklef Viklef

nejednomu ty hlava zvikleš an již
mnohými vikle a zvláštó kuěžími

lakomými" ba v tvář nepřátelům

svými Vikli fovým pronesl se: "Ne

přijal bycb kapli plnou zlata kdy-

bych měl odstoupili od pravdy kte- -

rou jsem nalezl složenou ve výpově-

dích Viklefových" Hus vůbec byl
neunaveným obráncem VikUfovým

proti Kimu v Čechách i Kostnici
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P!m vrátí Ltlivllky ikooika idrm
0dain Dnif Oo Vlk4 Uh SOo f 1 '1

K pacillckémii pobřťží n v5'm
hran lei 111 n a západe

po Union Pacific drázo protínající
Čarokrásnou krajinu Čtěte rychlost
jízdy do San Francisca i Omahy za
67J hodin Omahy do Portlandu
za 65J hod Pulmanovy vozy prvé
třídy Nepředčitelné jídelní A po-

hovkové vozy Vvcnávané Pulma
novy vozy denně mezi Council Bloffs
Omahou a Han Fianciskeu po C fc

N V a Union Pacifio dráze bez

přesedání pojící se v Cheyenne
podobnými vozy jedoucími do San
Frsnciska
Přiměřená doba odjezdu a služby

do Colorada Utah Wyoming Idaho
a stanic v Montaně [40ú
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Díkůvzdání a odporučení

Chicago 21 ledna "M

Vlastním koně jemuž se poéal tvo
řit spát (Spánek) Upotřebil jsem
Dra U ItřlWa (!( a-- W :hh tí" 1 V1S UVf
Chicago) bromovou masC a kůtl byl
v krátkém čase vyléčen Odporučujl
osvědčené léky Dra Hellera vem
krajauům 43T4xII23
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Nojlepší lékárna
V CRKTE NEB

jest lékárna

F NEDĚLY

lavé čerstvé čisté léky se pouze
rf)d4vají Ilecepcy připravovány Jsou
důkladnou pečlivostí zkušeným lé

kárníkem
VitcKm éeM Uiira jtou m ikUdi

Oay co Břlmirof i
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přlkUd mnich írstioouinkt Abachard

rektor university aříiké Marsilius

1'atny krajní Viklfuv Vilém

Or-ťs- muěpník ItaUk Arnold i
ílrrscle atd Vsak rt řorinace !ek&

tfibeu nemMa potřebí lidného po
bíJniití ani příkladu i rif lny byl C

k ní dt I látky I sil doins ba proud

Jfjl hučel jil dávno t tnorfií MÍlem

nel VikUf vstoupil v řaly bojovní-

kův bolich Jedsn f předních lákn

Viklifových v Anglii kiřa Kicharl

Vitte v litě svém k lluwvi t ln
dýna r 1410 povř iřl !e "stitikrist"

totll pspel a kněžstvo firtiské Vři

krrou sputlost( tvých mravnv a ss

vM laiatotl svou 'j't viude stejný'
v Anglii týž jsko v Čecháeh a tato

výpověď sama poukazuje k tiejvyiif
mu společnémi zřídlu i něhož re-

formační inahy se prstily po vřem

světě v Anglii rovněž jsko v Če-

chách tu i tam simostattié Zvláště

v Čechách není lze mluviti o něj
kém napodobení reformačních snah

atglickýih zejiuénaViklefových} ne-b- et

zde jil byla na pAdě reformace v

Životé křesťanství římského vykoná-

na znaf-n- á práce než i jméno Vikle-fo- vo

přeneseno bylo na pevninu ev

ropskou O reformátoru anglickém

nebylo v Cechách jeítě ani slechu

když v mysli národa českého již bylo

pevně zakllčílo se a mocně vzešlo

símě položeno do ní rtformačními

kazateli domácími: Konrádem Wld-hausere- m

Miliéeni t Kroměříže

Matějem z Janova i jinými He for-

mace česká měla také svou bohatou

původní literaturu než spisy Vikle

fovy dostaly se do rukou mistrův na

vysokém učení pražském

Svým původním samostatným

směrem pokračovala a vzmáhala se

reformace česká i literatura její dá
le i když snahy i spisy Viklefovy

staly se známy v Čechách netoliko

na universitě ale téměř obecně po
celém národ Ani nejmenším prá-

vem nemůžu býti pověděno že re-

formace česká Viklefem by byla

bývala uvedena na nové cesty že by
od něho byla přijala jedinou novou

myšlenku jediný nový článek Do

písemnictví českého pak ze viech až

do roku 1410 v Čechách známých

sedmdesáti spisuvViklefovýcb pře-

ložen jako na ukázku celý toliko je-jed-

(Hus přeložil Triagulas pře-

klad nyní ztracen) mimo to několik

zlomkfiv (přeložil Jeroným pomocí

Husovou) Což jest nejlepsím zna-

mením a apolu svědectvím že ve

spisech profesora oxfordskébo nena-

lézalo se již nic co by v Čechách již

před nimi nebylo bývalo myšleno

vysloveno a sepsáno aneb oo by a

celým základem nformaco bylo bý-

valo ve shodě Naopak pravda jest
že ve mnohých článcích reformační-

ho programu zejména ve věrouce

křesťanské (vzývání svatých uctění

obrazu a ostatku jejich) Hus i Viklef

nešli ani tak daleko jako nejbližší

předchůdce Husův v Čechách Matěj
z Janova K těmto článkům teprv

po smrti Husové vrátili se Táboři a
— Che'čický zakladatel jednoty čes-

kých bratří! Y dějinách národa čes-kéh-o

i náboženství křesťanského již
dávno utvrzeno jest že reformace

česká nepočala teprv Husem třeba

by konečně byla poznamenána jeho

jménem Toliko svrchovaná nevě

domost nebo zúmyslná zlob a ne

šlechetnost která národa českému

ráda by upřela všeliké účastenství

ve slavných a velikých pracích vzdě-

lanosti a osvěty lidké mužeodvážiti

se výroknže před Husem národ český

mlčky stál v úplné porobě hierarchie

římské a Hus že teprva Viklefem

ponuknut a nadšen vstoupil na pudu
reformace

Hus a kasatelé i mistři jeho dušev-

ního směru ovšern uvítali spisy Vi-

klefovy radostí poněvadž v nich

viděli důkazy že proti 'aniikristukt-rýŽj- e

všude stejný' také mimo Čechy
ae pracuje a tož spusobeta velmi po~
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byly mely právo to mohou býti

vykládány také na universitě praž-

ské byl by mohl proti zpupnosti
stolice papežské a proti bobopnsté
klealo&ti mravův při kněžstvu řím-

ském kázati učili a psáti v Anglii s

odvahou sebeohnivější a a dorazem

aebe prudším: ani mistrové vysoké-

ho učení pražského v století čtrná-

ctém a patnáctém nebyli by vůbec

dověděli se o reformační snaze jeho
Povstalo? zsjixté v Anglii ve Fran-

cii a v Itálii nedlouho před Viklef t m

i současně s ním drahně neohrože-

ných bojovníkův proti svrchovaně

nemravnému hospodářství hierarchie

římskédrahně hrdiných a osvícených

obhájcův "svobodné myšlénky" —

v3ak národ český při tehdejších ne-

výslovně obtížných spfisobecb
du-Sev-

ní

světové komunikace světové

neměl o nich ani nejmensí tušení ba

ani nejučeněji! mistři na universito

pražské a nejrozhodnčjil horlitelé

pro opravu římské církve a života

křesťanského v stoletích 14 a 15

nevěděli nic o ohnivých kázáních

slavného biskupa linkolnského Ro-

berta (í rossheada jenž byl před-

chůdcem Viklefovým v Anglii a

odpůrcův vAemo-boucno- sli

papežské nevěděli nic o

krutém boji jejž na osvobození my-ilen-

proti despotismu římskému v

Zastavte se u tnní a pícivídrte se
41 Ir

zahfní boule reuiiintixinus dnu
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